4

[bookmark: OLE_LINK4][image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в постановление Правительства Забайкальского края от 27 февраля 2024 года № 82 «О дополнительной государственной социальной поддержке медицинских работников, оказывающих не входящую в базовую программу обязательного медицинского страхования скорую медицинскую помощь, первичную медико-санитарную помощь гражданам, включая диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию), а также медицинских работников отделений выездной патронажной паллиативной медицинской помощи взрослым на 2024 год»

	В связи с возникшей необходимостью, Правительство Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края от 27 февраля 2024 года № 82 «О дополнительной государственной социальной поддержке медицинских работников, оказывающих не входящую в базовую программу обязательного медицинского страхования скорую медицинскую помощь, первичную медико-санитарную помощь гражданам, включая диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию), а также медицинских работников отделений выездной патронажной паллиативной медицинской помощи взрослым на 2024 год».
2. Действие настоящего постановления распространить на правоотношения, возникшие с 1 марта 2024 года.

	Первый заместитель
председателя Правительства Забайкальского края

А.И.Кефер

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края от 27 февраля 2024 года № 82 «О дополнительной государственной социальной поддержке медицинских работников, оказывающих не входящую в базовую программу обязательного медицинского страхования скорую медицинскую помощь, первичную медико-санитарную помощь гражданам, включая диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию), а также медицинских работников отделений выездной патронажной паллиативной медицинской помощи взрослым на 2024 год»

1. Наименование после слов «паллиативной медицинской помощи взрослым» дополнить словами «и отделений выездной патронажной паллиативной медицинской помощи детям».
2. Абзац 1 пункта 1 после слов «паллиативной медицинской помощи взрослым» дополнить словами «и отделений выездной патронажной паллиативной медицинской помощи детям».
3. Подпункт 1 пункта 1 после слов «паллиативной медицинской помощи взрослым» дополнить словами «и отделений выездной патронажной паллиативной медицинской помощи детям».
4. Подпункт 4 пункта 1 изложить в следующей редакции:
 «4) средний медицинский персонал,  работающим с врачами, указанными в подпункте 1 настоящего пункта, а также оказывающим первичную медико-санитарную помощь по поводу заболеваний (состояний) или с профилактической целью, включая проведение исследований, по территориально-участковому принципу прикрепленному населению, и (или) осуществляющим диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию), а также специалистам со средним медицинским образованием отделений выездной патронажной паллиативной медицинской помощи взрослым и отделений выездной патронажной паллиативной медицинской помощи детям;».
5. Подпункт 5 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«5) средний медицинский персонал, оказывающий скорую медицинскую помощь, а также обеспечивающий условия для предоставления скорой медицинской помощи;».
6. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Установить следующие максимальные месячные размеры специальной социальной выплаты одному медицинскому работнику:
1) врачи и медицинские работники с высшим (немедицинским) образованием, указанные в подпункте 1 пункта 1 настоящего постановления:
являющиеся работниками медицинских организаций или их структурных подразделений, расположенных в населенных пунктах с населением до 50 тыс. человек, - 50000 рублей;
являющиеся работниками медицинских организаций или их структурных подразделений, расположенных в населенных пунктах с населением от 50 тыс. до 100 тыс. человек, - 29000 рублей;
являющиеся работниками медицинских организаций или их структурных подразделений, расположенных в населенных пунктах с населением от 100 тыс. человек, - 14500 рублей;
2) врачи и медицинские работники с высшим (немедицинским) образованием, указанные в подпункте 2 пункта 1 настоящего постановления, – 11500 рублей;
3) врачи, оказывающие скорую медицинскую помощь, – 11500 рублей;
4) средний медицинский персонал, указанный в подпункте 4 пункта 1 настоящего постановления:
являющийся работниками медицинских организаций или их структурных подразделений, расположенных в населенных пунктах с населением до 50 тыс. человек, - 30000 рублей;
являющийся работниками медицинских организаций или их структурных подразделений, расположенных в населенных пунктах с населением от 50 тыс. до 100 тыс. человек, - 13000 рублей;
являющийся работниками медицинских организаций или их структурных подразделений, расположенных в населенных пунктах с населением от 100 тыс. человек, - 6500 рублей;
5) средний медицинский персонал, указанный в подпункте 5 пункта 1 настоящего постановления, – 7000 рублей;
6) медицинские работники, указанные в подпункте 6 пункта 1 настоящего постановления, – 4500 рублей.».
7. Подпункт 2 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«2) уровень заработной платы медицинских работников, которым производится специальная социальная выплата, в текущем году не может быть ниже уровня заработной платы предшествующего года с учетом ее повышения в установленном законодательством порядке и условий оплаты труда, установленных трудовым договором.».
8. В Правила осуществления специальной социальной выплаты медицинским работникам, оказывающим не входящую в базовую программу обязательного медицинского страхования скорую медицинскую помощь, первичную медико-санитарную помощь гражданам, включая диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию), а также медицинским работникам отделений выездной патронажной паллиативной медицинской помощи взрослым (далее – Правила) внести следующие изменения:
1) наименование Правил после слов «паллиативной медицинской помощи взрослым» дополнить словами «и отделений выездной патронажной паллиативной медицинской помощи детям»;
2) пункт 1 Правил после слов «паллиативной медицинской помощи взрослым» дополнить словами «и отделений выездной патронажной паллиативной медицинской помощи детям»;
3) пункт 7 Правил изложить в следующей редакции:
«7. Размер выплаты за календарный месяц рассчитывается медицинской организацией исходя из выполнения работником трудовой функции, установленной трудовым договором, а также суммарного отработанного времени по табелю учета рабочего времени за дни работы в соответствующем календарном месяце. Расчет отработанного времени ведется с округлением до десятой части числа в большую сторону.
[bookmark: _GoBack]Критерием выполнения трудовой функции медицинскими работниками, которым предоставляется специальная социальная выплата, является оказание медицинской помощи, указанной в пункте 1 настоящего постановления.
При определении размера выплаты работнику за календарный месяц рассчитывается соотношение количества рабочих часов, фактически отработанных работником за календарный месяц, и количества рабочих часов по норме рабочего времени соответствующего месяца, исчисленной исходя из установленной работнику в соответствии законодательством Российской Федерации продолжительности рабочей недели в порядке, определенном Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2003 года № 101 «О продолжительности рабочего времени медицинских работников в зависимости от занимаемой ими должности и (или) специальности». Выплата осуществляется в максимальном размере, если соотношение равно или более единицы. Если соотношение менее единицы, размер выплаты определяется пропорционально полученному значению.».

__________________________

image1.emf